PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Ofício nº 622/2023 - GAB/PRES.

Campo Mourão, 16 de agosto de 2023.

  Prezado Senhor,

  Informamos que, nos termos do Requerimento protocolado sob nº

215/2023, de minha autoria, registramos na Ata da 21ª Sessão Ordinária Voto de

Louvor a Vossa Senhoria pela contribuição no desenvolvimento do Plantio Direto no

Brasil, que está completando 50 anos.

  O Plantio Direto é uma tecnologia que revolucionou a agricultura,

chegando a Campo Mourão na safra de 1973, o tornando o segundo município a adotar

o sistema em todo o Brasil.

  O Paraná foi precursor no que depois se considerou uma das mais

importantes tecnologias implantadas na agricultura brasileira. Junto ao plantio direto,

outras tecnologias e processos, como da agricultura de precisão, rotação de culturas,

clonagem de plantas, melhoramento genético, geoprocessamento, agroecologia,

biotecnologia e integração lavoura-pecuária, impulsionando o agronegócio e

transformando a agricultura brasileira em referência para o mundo.

  Somos um grande celeiro que garante a segurança alimentar de 210

milhões de brasileiros e de um sexto da população mundial, preservando 66% da

nossa vegetação nativa e usando apenas 27% do nosso território.

  Considerando que Vossa Senhoria, assim como os produtores Antônio

Álvaro Massareto, Joaquim Peres Montans e, em memória, Gabriel Borsato e Henrique

Salonski, foi um pioneiro do Plantio Direto no Município de Campo Mourão, esta singela

homenagem reconhece vossa contribuição no desenvolvimento da tecnologia em

nosso município.

Atenciosamente,

Edilson Vedovatti Martins
Presidente

Ao Senhor
Ricardo Accioly Calderari,
Campo Mourão - PR

http://www.campomourao.pr.leg.br/

		2023-08-24T09:52:42-0300
	EDILSON VEDOVATTI MARTINS:88355691920 1